В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

1 7.0 5.2022

На № от

Председателю Волгоградской
областной Думы
Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной
Думы направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект
постановления Волгоградской областной Думы "О внесении изменений в
Регламент Волгоградской областной Думы".

Приложение на^л.

\ .

(Волгоградская облас.'ная Дума

1 1 05 , 2022^

Балага Сергей Александрович
30- 77-70

Проект внесен депутатами Волгоградской
областной Думы Блошкиным А.И.,
Фероновым А.И.

c z & t /c f / 7

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в Регламент Волгоградской областной Думы

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Регламент Волгоградской областной Думы, принятый
постановлением Волгоградской областной Думы от 18 ноября 2015 г. № 23/1453
(в редакции от 23 марта 2017 г. № 43/2829, от 12 октября 2017 г. № 48/3397,
от 12 октября 2017 г. № 48/3402, от 25 апреля 2018 г. № 55/3986, от 3 июля
2018 г. № 58/4289, от 15 мая 2019 г. № 71/5246, от 8 октября 2019 г. № 2/39,
от 31 октября 2019 г. № 3/158 , от 27 января 2020 г. № 8/352, от 12 августа 2021 г.
№ 23/1603) следующие изменения:

1) в пункте 1 статьи 1 слова "высшим и единственным выборным
представительным и законодательным органом" заменить словами
"представительным и единственным законодательным органом";

2) подпункт 8 пункта 1 статьи 5 после слов "в средствах массовой
информации" дополнить словами «и в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет"»;

3) в пункте 5 статьи 8:
подпункт 8 после слов "федеральными органами государственной власти"

дополнить словами ", иными федеральными государственными органами";
в подпункте 81 слово "постоянной" заменить словом "(постоянной)", слова

"июня 2015 г." заменить словами "июня 2005 г.";
4) подпункт 7 пункта 1 статьи 10 дополнить словами "(далее также -

законодательная инициатива в Государственной Думе)";
5) подпункт 8 статьи 14 после слов "могут направляться в" дополнить

словами "органы государственной власти и";
6) в абзаце четвертом пункта 2 статьи 26 слово "постоянной" заменить

словом "(постоянной)";
7) в статье 32:
дополнить пунктом 21 следующего содержания:
"21. В заседаниях Думы вправе участвовать, в том числе выступать,

сенаторы Российской Федерации -  представители от Волгоградской области
и депутаты Государственной Думы, входившие в качестве кандидатов
в региональную группу кандидатов федерального списка кандидатов,

2

или избранные по одномандатным избирательным округам, образованным
на территории Волгоградской области (далее -  сенаторы Российской Федерации
от Волгоградской области и депутаты Государственной Думы).

Сенаторам Российской Федерации от Волгоградской области и депутатам
Государственной Думы обеспечивается возможность выступлений, внесения
предложений и замечаний по любому обсуждаемому вопросу с разрешения
председательствующего.";

в пункте 3 слова ", депутаты Государственной Думы и сенаторы
Российской Федерации от Волгоградской области" исключить;

пункт 8 после слов "не являющиеся депутатами Думы" дополнить словами
", сенаторами Российской Федерации от Волгоградской области или депутатами
Государственной Думы";

пункт 9 изложить в следующей редакции:
"9. По приглашению Думы руководители исполнительных органов

государственной власти, должностные лица местного самоуправления
выступают на заседаниях Думы и отвечают на вопросы депутатов Думы
с учетом требований законодательства Российской Федерации
о государственной и иной охраняемой законом тайне.";

8) пункт 6 статьи 38 изложить в следующей редакции :
"6. В случае участия в заседании Думы сенаторов Российской Федерации

от Волгоградской области, депутатов Государственной Думы, представителя
Губернатора Волгоградской области, руководителей исполнительных органов
Волгоградской области, должностных лиц местного самоуправления,
представителей иных органов, обладающих правом законодательной
инициативы в соответствии с законодательством Волгоградской области,
в зале заседаний Думы для них отводятся места.";

9) абзац пятый пункта 2 статьи 57 признать утратившим силу;
10) в статье 58:
в пункте 2:
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
"4) в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах

и сборах устанавливаются, вводятся в действие (прекращают действие) налоги,
определяются налоговые ставки, порядок и сроки уплаты налогов,
устанавливаются (отменяются) налоговые льготы и (или) основания и порядок
их применения;";

подпункт 6 изложить в следующей редакции:
"6) устанавливается порядок управления и распоряжения собственностью

Волгоградской области, в том числе акциями (долями участия, паями)
Волгоградской области в уставных (складочных) капиталах организаций;";

подпункт 11 признать утратившим силу;
в пункте 3:
в подпункте 4 слова "прокурора Волгоградской области и иных"

исключить;
подпункт 6 дополнить словами "с правом решающего голоса";

3

11) абзац третий пункта 1 статьи 60 изложить в следующей редакции:
"Постановления Думы принимаются большинством голосов

от установленного числа депутатов Думы.";
12) пункт 1 статьи 67 изложить в следующей редакции:
"1. Проекты законов Волгоградской области об установлении, о введении

в действие или прекращении действия налогов, об изменении налоговых ставок,
порядка и срока уплаты налогов, установлении (отмене) налоговых льгот и (или)
оснований и порядка их применения, другие проекты законов Волгоградской
области, предусматривающие расходы, финансовое обеспечение которых
осуществляется за счет средств областного бюджета, рассматриваются
Волгоградской областной Думой по представлению Губернатора Волгоградской
области либо при наличии заключения Губернатора Волгоградской области,
если проекты законов внесены на рассмотрение Думы иными субъектами права
законодательной инициативы. Внесенные в Волгоградскую областную Думу
иными, кроме Губернатора Волгоградской области, субъектами права
законодательной инициативы проекты законов Волгоградской области,
к которым не приложены заключения Губернатора Волгоградской области,
в течение пяти рабочих дней со дня их поступления в Волгоградскую областную
Думу направляются Губернатору Волгоградской области для дачи заключения.

Указанное заключение Губернатора Волгоградской области
представляется в Волгоградскую областную Думу в течение 20 календарных
дней со дня получения Губернатором Волгоградской области соответствующего
проекта закона.";

12) пункт 2 статьи 73 изложить в следующей редакции:
"2. В случае внесения поправок к проекту закона, реализация которых

предполагает введение в действие или прекращение действия налогов,
изменение налоговых ставок, порядка и сроков уплаты налогов, установление
(отмену) налоговых льгот и (или) оснований и порядка их применения,
поправок, предусматривающих расходы, финансовое обеспечение которых
осуществляется за счет средств областного бюджета, указанные поправки
направляются Губернатору Волгоградской области на заключение.
Сопроводительное письмо к поправкам, направляемым Губернатору
Волгоградской области, за подписью председателя Думы готовит председатель
профильного комитета, профильной комиссии.";

13) статью 90 изложить в следующей редакции:

"Статья 90

1. Право законодательной инициативы реализуется Думой в порядке,
предусмотренном Конституцией Российской Федерации, федеральными
законами, Регламентом Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации, законами Волгоградской области и настоящим
Регламентом.

Субъекты права законодательной инициативы, указанные в статье 34
Устава Волгоградской области, вправе вносить в Думу предложение

4

о законодательной инициативе в Государственной Думе Федерального Собрания
Российской Федерации (далее -  предложение о законодательной инициативе
в Государственной Думе). При внесении предложения о законодательной
инициативе в Государственной Думе субъектом права законодательной
инициативы должны быть представлены:

проект постановления Волгоградской областной Думы о внесении Думой
проекта закона с указанием представителя субъекта права законодательной
инициативы в Г осударственной Думе по данному проекту закона;

пояснительная записка к проекту закона, содержащая предмет
законодательного регулирования и изложение концепции предлагаемого проекта
закона, а также мотивированное обоснование необходимости принятия
или одобрения проекта закона;

текст проекта федерального закона;
перечень законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых
актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию утратившими
силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием данного
федерального закона;

финансово-экономическое обоснование (в случае внесения проекта закона,
реализация которого потребует материальных затрат).

Копии указанных документов и материалов, а также предложение
о законодательной инициативе в Государственной Думе должны быть
представлены на электронном носителе.

В случае нарушения субъектом права законодательной инициативы
порядка внесения предложения о законодательной инициативе
в Государственной Думе, предусмотренного настоящей статьей, данное
предложение о законодательной инициативе в Государственной Думе
Волгоградской областной Думой не рассматривается.

2. Предложение о законодательной инициативе в Государственной Думе
и представленные документы регистрируются в отделе делопроизводства
и работы с обращениями граждан аппарата Думы и передаются председателю
Думы, который направляет их заместителям председателя Думы
(по направлениям деятельности), в государственно-правовое управление
аппарата Думы для подготовки юридического заключения, определяет
профильный комитет, профильную комиссию. После этого предложение
о законодательной инициативе в Государственной Думе и представленные
документы направляются в отдел протокольного обеспечения и лингвистической
экспертизы аппарата Думы для рассылки согласно направлению председателя
Думы и в отдел информационно-аналитического обеспечения аппарата Думы
для размещения в АСОЗД.

3. Председатель профильного комитета, профильной комиссии
по своему усмотрению направляет предложение о законодательной инициативе
в Государственной Думе и представленные документы заинтересованным
органам и должностным лицам.

5

Заинтересованные органы и должностные лица рассматривают полученное
предложение о законодательной инициативе в Государственной Думе
и представленные документы и представляют в профильный комитет,
профильную комиссию в течение 14 календарных дней со дня их получения
(если иной срок не предусмотрен в сопроводительном письме) свои письменные
заключения, предложения и замечания.

По истечении указанного срока профильный комитет, профильная
комиссия приступает к рассмотрению предложения о законодательной
инициативе в Государственной Думе.

По результатам рассмотрения предложения о законодательной инициативе
в Государственной Думе профильный комитет, профильная комиссия может
принять одно из следующих решений:

1) направить в Совет законодателей Российской Федерации при
Федеральном Собрании Российской Федерации (далее -  Совет законодателей)
законодательную инициативу в Государственную Думу для рассмотрения;

2) рекомендовать Думе отклонить предложение о законодательной
инициативе в Государственной Думе.

4. В случае принятия профильным комитетом, профильной комиссией
решения о направлении законодательной инициативы в Государственную Думу
для рассмотрения в Совет законодателей председатель профильного комитета,
профильной комиссии готовит сопроводительное письмо за подписью
председателя Думы в Совет законодателей.

После получения Думой решения комиссии Совета законодателей
Российской Федерации по координации законотворческой деятельности
и мониторингу законодательства профильный комитет, профильная комиссия
рассматривает предложение о законодательной инициативе в Государственной
Думе и может принять одно из следующих решений:

1) доработать предложение о законодательной инициативе
в Государственной Думе для дальнейшего внесения проекта федерального
закона для рассмотрения в Государственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации с учетом предложений и замечаний к проекту, указанных
в заключении комиссии Совета законодателей Российской Федерации
по координации законотворческой деятельности и мониторингу
законодательства;

2) рекомендовать Думе внести проект федерального закона для
рассмотрения в Государственную Думу Федерального Собрания Российской
Федерации;

3) рекомендовать Думе отклонить предложение о законодательной
инициативе в Государственной Думе.

5. Проекты федеральных законов о введении или отмене налогов,
освобождении от их уплаты, о выпуске государственных займов,
об изменении финансовых обязательств государства, другие проекты,
предусматривающие расходы, покрываемые за счет федерального бюджета,
до внесения в Государственную Думу Федерального Собрания Российской

6

Федерации направляются Думой на заключение в Правительство Российской
Федерации.

Проекты федеральных законов о внесении изменений в Кодекс Российской
Федерации об административных правонарушениях в соответствии
со статьей 1.2 Федерального закона от 30 декабря 2001 г. № 196-ФЗ "О введении
в действие Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях" до внесения в Государственную Думу Федерального
Собрания Российской Федерации направляются Думой на заключение
в Правительство Российской Федерации.

Проекты федеральных законов о внесении изменений в Уголовный кодекс
Российской Федерации в соответствии со статьей 8 Федерального закона
от 13 июня 1996 г. № 64-ФЗ "О введении в действие Уголовного кодекса
Российской Федерации" до внесения в Государственную Думу Федерального
Собрания Российской Федерации направляются Думой на официальные отзывы
в Правительство Российской Федерации и Верховный Суд Российской
Федерации.

Постановление Думы о направлении проекта федерального закона
на заключение или официальный отзыв в Правительство Российской Федерации,
на официальный отзыв в Верховный Суд Российской Федерации принимаются
большинством от установленного числа депутатов Думы.

6. После получения заключения или официального отзыва Правительства
Российской Федерации, официального отзыва Верховного Суда Российской
Федерации профильный комитет, профильная комиссия рассматривает проект
федерального закона и может рекомендовать Думе:

1) внести проект федерального закона для рассмотрения
в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации;

2) отклонить предложение о законодательной инициативе
в Государственной Думе.";

14) в пункте 2 статьи 91 слова "большинством голосов от числа избранных
депутатов Думы" заменить словами "большинством от установленного числа
депутатов Думы";

15) в абзаце третьем статьи 92 слова "большинством голосов от числа
избранных депутатов Думы" заменить словами "большинством
от установленного числа депутатов Думы";

16) статье 93:
в пункте 3 слова "Губернатору Волгоградской области, в котором

запрашивает отзыв Администрации Волгоградской области на проект
федерального закона" заменить словами "Губернатору Волгоградской области,
в котором запрашивает его отзыв на проект федерального закона";

в пункте 6 слова "отзыв Администрации Волгоградской области" заменить
словами "отзыв Губернатора Волгоградской области";

в абзаце седьмом пункта 61 слова "большинство от числа избранных
депутатов Думы" заменить словами "большинство от установленного числа
депутатов Думы";

7

17) в статье ЮЗ1:
в пункте 1 слова "статьей 4 Федерального закона от 06 октября 1999 г.

№ 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти
субъектов Российской Федерации" заменить словами "статьей 11 Федерального
закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах организации
публичной власти в субъектах Российской Федерации";

в пункте 5 слова "за пять дней до дня" заменить словами "за семь дней
до дня";

в пункте 7 слова "за один день до дня" заменить словами "за два дня
до дня";

18) статью 107 изложить в следующей редакции:

"Статья 107

Споры между Думой, Губернатором Волгоградской области
и Администрацией Волгоградской области по вопросам осуществления
их полномочий разрешаются в соответствии с согласительными процедурами,
предусмотренными Конституцией Российской Федерации, Уставом
Волгоградской области и законами Волгоградской области, либо в судебном
порядке.";

19) в абзаце шестом статьи 111 слово ", акций" исключить, после слова
"организаций)," дополнить словами "цифровых финансовых активов, цифровой
валюты,";

20) в пункте 4 статьи 114 слова "большинством голосов от числа
избранных депутатов Думы" заменить словами "большинством
от установленного числа депутатов Думы".

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июня 2022 года.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комиссией Волгоградской
областной Думы по вопросам Регламента
и парламентского контроля

post2219-2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Волгоградской областной Думы мО внесении

изменений в Регламент Волгоградской областной Думы"

Проект постановления подготовлен в целях приведения Регламента
Волгоградской областной Думы в соответствие с Федеральным законом
от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах организации
публичной власти в субъектах Российской Федерации" и Уставом
Волгоградской области от 24 февраля 2012 г. № 1-ОД (в редакции
от 26 апреля 2022 г. № 22-ОД).

Проектом корректируется перечень вопросов, по которым принимаются
законы Волгоградской области и постановления Думы. Согласно проекту
постановления Думы принимаются большинством голосов от установленного
числа депутатов Думы.

В проекте предусматривается ряд норм, направленных на уточнение
порядка участия в заседаниях Думы сенаторов и депутатов Государственной
Думы от Волгоградской области, руководителей территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти
Волгоградской области и органов местного самоуправления.

Проектом определяется порядок рассмотрения Думой предложений о
законодательной инициативе в Государственной Думе.

В проекте содержатся положения, направленные на приведение
понятийного аппарата Регламента в соответствие с федеральным
законодательством.

Депутат
Волгоградской областной Думы

Депутат
Волгоградской областной Думы А.И.Феронов